Deliberant Simonem introducere & ioannē expellere/ Simon loca oīa ciuitatis inuadebat/ cōgre ditur cum illis qui eum receperunt. Cap. XVI.

Ratq; collecti cū pontificibus deliberabant/ quoniam pacto impetū praecauerūt. Sed pro/ fecto deus sententias eorum in deterius uertit / & interitū acerbius excogitabat salutis remedium. Nam ut ioannem deicerent/ Simonem recipere statuerunt / & cum preci/ bus alterum sibi tyrannum imponere. Itaq; decreto obtemperat/ missōq; Mathia pon/ tifice rogant Simonē ut ad se introiret/ quem saepe timuerant. Cum his autem praecatores erant/ eti/ am qui zelotas ex Hierosolymis fugerant. Domus quisq; suae desiderio & fortunarum. Ille autem ni/ mis supbe

mis supbe se dominū fore pollicitus uelut ciuitatē liberaturus ingreditur/cū salutis eū datorē ac defen-
sorē sui populi clamor designaret. Vbi uero cū suis copiis introit mox de p̄pria potētia deliberabat/
nec minus eos a quibus rogatus erat quā eos cōtra quos fuerat aduocatus inimicos putabat. Ioannes
autē cū multitudine Zelotarū in tēplo exire prohibitus amissis ēt quae in ciuitate habebat. Nā statim
rex eorum Simon cum lociis diripuerat/salutē iam desperabat. Templū tamē adiuuante populo Simō
aggredit. Illi autē in porticibus perq; propugnacula stantes imperiū repellebant/multiq; a Simonis par-
te oppetebant/multi lautius referebant/ quoniā Zelotae ad dexterā superiores erant/ eorū ictus impene-
trabiles habebāt. Et quāuis loco plus possent/ turres tamen quattuor maximas fabricauerāt ut ex al/
to uidelicet missilia torquerent. Vnā ad orientālē angulū/ & septentrionalē alterā super xystū tertiam
in angulo alio contra ciuitatē inferiorē. Quarta uero turris supra uerticē pastophoriū cōdita erat/
ubi moris est unū de sacerdotibus astantē post merididē quod septimus quisq; inciperet tuba significa-
re/ rursum uesperī quod desineret nunc ferias populo/nunc ut opus faciat denunciātē. Per turres autē
disposuerūt balistas saxorūq; tormenta & sagittarios & fundatū scientes/ itaq; tunc Simon pigrius ad
impetū mouebat. Cū pleriq; mollescerent/ amplioribus tamē copiis fretus proprius accedebat. Ma-
chinarum enim missilia delata longius multos pugnantiū petimebant.

Bella fiunt in Italia p̄ Vitelliū & suos milites/ audiens hāc Vespasianus q; Vitellius princeps sit fa-
ctus indignat/ milites Vespasianū hortantē ut Romā accedat/ eo q; ipsū populū ip̄eratorē constituet
tenuit ipse ipsi cogit uelle imperiū cogitat quō rem efficere possit. Cap. XVII.

P Er idem tempus Romanos quoq; scāuora mala circūueniūt. Aderat. n. ex Germania Vi-
tellius cū exercitu/ aliam p̄trea ingentē multitudinē secum trahens. Et cū eū destinata im-
liti spacia non caperent totā urbē pro castris habebat oēmq; domū repleuit armatis. Illi at
conspēctis Romanorū diuinitis oculis inuictis & auri argētīq; stupore p̄fusi uix cupidinem
continebāt/ adeo ut in rapinas se cōuerterent & eos qui ob stare conarent occiderent/ & in Italia qui-
dem ita res erat. Vespasianus autē postq; Hierosolymis proxima depopulatus Caesareā reuertebat/ au-
dit Romanorū tumultus & Vitelliū principē. Hoc autē licet ipse imperiū pati sicut bene imperare nos-
set ad indignationē perductus est/ dominū dedignabāt eū qui ueluti desertū inuasisset imperiū. Dolo-
re autē saucius cruciatū ferre non poterat. neq; aliis uacare bellis cū patria uastaret. Verūtamen quan-
tum ira impellebat ad ulciscēdū/ tantū longiquitatis cogitatio reprimebat. Multa. n. fortunā posse no-
ua facere priusq; ad Italiā p̄sertim hyemis tpe ipse transfret/ plusq; crescentē iracundiā cohibebat. Re-
ctores autē cū militibus conuenientes aperte iam de mutatione tractabāt/ & cū indignatione nocifera
tes incurfabāt Romae cōstitutos milites & in delitiis agētēs/ qui ne famā quidē belli sustineant/ qbus
libuerit discernere principatū & spe quaesitus imperatores creare. Se autē laboribus tot exactis sub ga-
leis senescentes aliis condonare potestātē cū apud se digniorē habeant imperio. Cui si hanc amiserit
quā iustiorē uel quando referent erga se beniuolentiae gratiā. Tāto at Vespasianū quā uitelliū digni
us esse principē fieri/ quanto illis qui eū declarassent ipsi praestarent. Non. n. se minorē per tulisse bella
quā qui ex germania uenissent. neq; illis qui tyrannū inde ducerent in armis deteriores esse. Nullū autē
in creādo Vespasianū fore certame. Nō. n. senatū populū ue Romanū Vitelliū libidines p̄ Vespasia/
ni pudicitia p̄p̄suros. nec p̄ bono impatore crudelissimū tyrannū/ aut filiū p̄ patre optaturos prin-
cipē. Maximū. n. pacis tutamē uerā in impatore p̄stantiā. Ergo siue peritiae senectutis debeāt impiū/
habere se Vespasianū/ siue adolefcētiae uiribus Titū. ex amborū aetate quod erit cōmodū tēperabit.
Nō solū autē se ministratos declarati impii uires/ q̄ tres legiones regūq; habētēs auxilia cōseruaissent
osa ad orientē atq; ad Europā Vitelliū timoribus sepata/ sed ēt q̄ eēt in italia p̄pugnatores Vespasia-
ni fratrē atq; aliū filiū/ quorū alteri multos dignitate p̄ditos iuuenes sociatū iri spectarēt/ alteri uero ēt
urbis ēēt commissā custodia. Quae ps ad impii principia nō parū ualeret. Postremo si ipsi cessarent/ se/
natū fortasse declaraturū eū p̄ncipē quē cōseruatores milites dehonestarēt. Hāc primo p̄ canes mi-
lites loquebant. Deinde adhortati se inuicē Vespasianū impatorē appellāt/ eūq; ut in piculo cōstitutū
imperium cōseruaret/orabant. Illi autem olim quidem rerū omnium cura fuit/ nequaquam uero im-
perare uolebat. Dignū quidem se factis existimans priuatē aut uix securitatem clarioris fortunae.
periculis antepōnens. Recusanti autē rectores magis instabant & circūfusi milites cum gladiis mor-
tem ei minitabantur nisi uiuere uellet ut dignus esset. Diu tamen reluctatus quod reuebat imperiū
postremo cum his qui se designauerant minime dissuadere posset/ accepit Mutiano autem ceterisq;
qui cum ad imperium inuauerant/ & exercitu alio uociferante ut se in hostes omnes duceret/ prius
res Alexandrinās procurandas putauit/ sciens aegyptum plurimam esse partem imperiū propter fru-
mentariam functionem/ eaq; si portus esset ut quorū si praestaret Vitellium deiiciendū sperabat. Nec
enim perperurum esse populū fame oppressum. Simul etiam duas legiones/ quae apud Alexandri-
am degerent sibi cupiebat adiungere. Cogitabat enim etiam propugnaculo sibi fore illam regionem
aduersus

aduersus incerta fortuna. Nā & terra difficilis accessu marisq; importuosa est & ab occidēte qdē ari-
dā Libyā habet obiectā/ a meridie uero limitē q̄ Siene ad aethiopia dirimit/ nauibusq; inuias Nili flu-
minis cataractas. Itēq; ab oriente mare rubrū ad Copton ciuitatē usq; diffusū. Septentrionale uero mu-
nimentū habet terrā itēq; ad Syriā & quod dicit Aegyptiū pelagus totū portibus carens. Hoc quidē
modo Aegyptus ex oī parte tuta est. Inter Pelusiū uero & Siene per duo milia stadiorū portigūt. Ex
Plinthine autē ad Pelusiū nauigio stadiorū triū miliū & sexcentorū. Nilus autē ad Elephantinē usq; na-
uibus ascendit. Nāq; ulterius p̄gredi ut supra diximus cataractae nō fiunt.

Describit q̄litas portus Alexandrini mittit Vespasianus ad Tyberii Alexandrū ut essent sibi adiu-
mēto fama ēq; Vespasianus sit impator/ q̄si oēs ad eū accedūt cōgratūlates & subiciētēs se eius ip̄o
recordatus Vespasianus qd iosephus p̄dixerat/ liberari iubet eū e uinculis. Cap. XVIII.

P Ortus autē Alexandrinus etiā in pace nauibus aditu difficilis est. Nā & hostiū perangu-
stam habet/ saxiq; latentibus a directo cursu deflectit/ & laeua quidē pars manufactis bra-
chiis cingit. A dextera uero Pharus obiecta insula turrim maximā sustinet/ ad trecenta us-
q; stadia nauigātibz igne lucentē/ ut q̄ longissime difficultatē applicandū nauiū praeca-
uant. Circū hanc arcē insulā opere instructo ingentes muri sunt qbus afflicto pelagus & a ueris obii-
cibus fractū asperiorē facit meatū/ eoq; periculosum p̄ angustia aditū. Intus tamē portus ip̄e tutiss/
mus est & triginta stadiis magnus. In quē rā quae desunt illi terrae ad beatitudinē deuehūt/ quā quae
superant ex bonis domesticis & indigenis in totū orbē diuisa exportant. Itaq; non sine ratione Vesp-
sianus Alexandriā rumore cupidus occupauit/ ad totius imperiū firmamentū. Proinde statim ad Ty-
berii Alexandrū litteras dedit/ qui aegyptū & alexandriā regebat/ indicans militū alacritatē/ quodq;
q̄ ipsi necesse fuit suscipio munere principatus operā atq; adiuuentū eius assumeret. Alexander at
simul ut Vespasiani legit epistolā prompto animo/ & legiones eius sacramēto rogauit & populū uirū
autē libentissime parere uirtutē uiri ex proxima administratione scientes. Et ille quidē p̄missa sibi po-
testate/ omnia quae imperiū ulus exigeret aduertū quorū principis necessaria iā parabat. Opinione ue-
ro citius declaratū in oriente Vespasianū imperatorem ubiq; fama nunciavit. Et uniuersa quidē ciui-
tates festos dies habebant/ nuntiūq; laeti p̄ eo simul & sacrificia celebrabāt. Agmina uero apud Messā
Pannoniamq; degentia/ quae propter Vitelli audaciā paulo ante fuerant concitata/ iurandū Vesp-
siano maiore gaudio praebuerunt. Vespasianus autē Caesareā reuertens iam Berytum uenerat/ ubi mul-
ta quidē & Syria/ multa uero ab aliis prouinciis legationes aderant obuiā ei coronas & gratulatoria
decreta a singulis ciuitatibus offerentes. Assuit autē rector eius provinciae Mutiano/ populorū alacri-
tatē iurataq; p̄ ipsum principi sacramenta renuncians. Vbiq; autē Vespasiani uotis obsecundate for-
tuna/ rebusq; ad eū plurima ex parte inclinatis cogitare cepit/ & q̄ non sine prouidentia sumpsisset
imperii. Sed iusta quaedā fati ratio ad eius potestātē circūduxisset rerū omniū principatū. Recordat/
tus autē signa & alia/ multa enim sibi contigerant imperiū praemonstrantia/ & Iosepi dicta qbus eū
Nerone uiuo ausus fuerat appellare imperatorē. Admirabat autē uirū quem adhuc habebat in uin-
culis/ aduocatoq; Mutiano cū amicis & rectoribus aliis/ primo quā strenuus fuisset iosephus/ quantū
q; in isopatis expugnandis propter eū laborasset exponit. Deinde uaticinationes eius quas ipse qdē
timoris causa suspicaret/ esse signata/ tēpus autē diuinū fuisse ut rerū exitus probauisset. Tūq; inho-
nestū esse ait. ut qui sibi augurasset imperiū uocisq; dei minister ac nūcius extirisset adhuc captiui lo-
co habere/ fortunāq; sustineret aduersam. Vocatūq; ad se iosephū solui iubet. Hoc autē factū alii quidē
rectores ex ea gratia quā alienigenas retulisset praecleara etiā de se speranda esse arbitrabant. Tirus ue-
ro qui cum patre aderat/ iustū est inquit pater una cū ferro etiā probro iosephum soluit. Erit autem tan-
quam nec initio uinctus si non dissoluerimus. sed incidimus catenas. Nanque id agi solet in his qui
non recte fuerint uincti. Eadē Vespasiano placebant/ & quidam interuenientes securi catenas abruptit.
Iosephus quidem pro his quae praedixerat premio fame donatus/ & de futuris iam dignus cui iam cre-
dendum esset habebatur.

Vespasianus mittit Mutianū in Italiam/ geritur bellum cū Cecilio ab antonio Cecilius uidēs exer-
citur/ Antonii cogitat de proditione/ ad ipsum mittit Milites uolunt occidere Ceciliū/ certat/ supera-
tur exercitus Vitelli/ Antonius in urbem ueniens cum Sabino capitolium nocte occupat/ Vitellius
cum suis militibus eos inuadit/ superat/ Sabinus occiditur/ Domitianus cum multis nobilibus euadit
Vitellius iugulatur a populo. Cap. XIX.

Vespasianus autem responso legationibus reddito/ iusteq; & pro meritis administrationi-
bus ordinatis Antiochiam uenit. Et quo primum tenderet cogitans Alexandrino itinere
praestabilius esse duxit quae romae agerentur curare. Alexandriam enim stabilem esse. Ro-
manas autem res a Vitellio turbari. Mittit igitur in Italiam Mutianum cū multis equitum
peditūq; copiis. Qui tamen pp̄ hyemis asperitatem ueritus nauigare per Cappadocias & Phrygias
ducit

si dione ciuitatis erat parata suarumq; uirum uentos absconderet. Deniq; cōtigit una exuri oia circū rē / plū & inter pparias acies solitudinē atq; arēā pugnae fieri/ciuitatē cōcremari aut paulominus oē frumē / tū quod non paucis annis sufficere potuisset oblectis. Deniq; fame capti sunt q; minime quisset nisi eā / sibi met cōparuissent. Vndiq; autē infidatoribus & cōfinis oppugnantibus ciuitatē mediū populū / quasi aliquid magnū corpus laterabat. Senes uero ac mulierculae intestinis malis attonitae pro Ro / manis uota faciebāt / externūq; bellū quo domesticis malis liberarent expetebant / grauis autē mōe / tus ac terror foedissimū occupauerat & neq; cōsiliū capiēdi tempus erat ut uoluntatē mutarent neq; / pactionis aut fugae spes capiētibz. Etenim custodiebant oia/dissidētēq; latronū principes quoscūq; / Romanis pacatos esse uel transfugere ad eos uelle sentirent quasi cōes hostes interfeciebāt/solumq; / in occidēdis uita dignis cōcordes erāt. Et pugnatū qdē nocte dieq; clamor ppetuus oriebat / sed mōe / tu acerbiores erāt lugentiū quastus. Et assiduas quidē lamētationes causas calamitates praebebant/ti / mor atē includebāt ululatus atq; obmutescēte dolore pra fortitudine tacito gemitu / cruciabant / neq; / iā aut reuerētia uinis apud domesticos erat / neq; mortuis cura sepulchra habebat. Quorū amborum / haec causa erat q; quiscūq; de se sperabat. In oī enim re amicos remisert / q; cū seditionis nō erant / quasi / cōtinuo modis oibz morituri. At uero seditiosi cōgesta in tumulū cadauera cōculcantes dimittebāt / & ex mortuis hauriētes audaciā quos sob pedibus cernerēt immanius scauebat / semperq; aliqui in se / pnciosum excogitantes & quod uisum fuisset sine miseratione facientes / nullā caedis aut crudelitatis / niā praetermisere / adeo ut etiā sacris materiis ad bellica conficiēda instrumenta iohannes abuteretur. / Nā cū olim fulcire templū populo itēq; pontificibus placuisset / idq; uiginti cubitis altius aedificaret / rex quidē Agrippa ex monte Libano aptas ei materias maximis sumptibus & labore deuexit / hoc ē / ligna & magnitudine simul directā proceritate spectabilia. Interuentu autē bellī opere interrupto iō / annes his sectis q; sufficere longitudinē credidit / turres aedificauit & aduersus eos cōstituit qui desup / tes ratibus ex longinquo fuerint occupatae. Et ille quidē fabricatis ex impietate machinis subactum / iri sperauit hostes. Deus uero laborē eius inutilem demonstrauit / & priusquā in his quicquā poneret Ro / manos adduxit. Etenim Titus postquā partē ad se collegit exercitus alius uero ut ad Hierosolymā oc / current scribit / Caesareā profectus est. Erant autē tres legiones quae pridem sub eius parte iudaeā na / stauerāt & duodecima quae olim cū Cestio male pugnauerat / quaeq; licet p id fortitudinē esset insignis / tunc tamen eoz etiā memoria quae pulerat alacrius ad uindictā pperabat. Harū quidē quintā legio / nē iussit sibi p Ammaus occurrere. Decimā uero ascendere p hiericunta. Ipse quidē cū ceteris regres / sus est / quo regū quoq; subsidia plurima quā dudū multiq; Syri auxiliatores comitabant. Suppletū est / autē quattuor legionū quantū Vespasianus electū cū Mutiano miserat in Italiā / ex his qui cū Tito ac / cesserāt. Duo nāq; milia de Alexandri exercitu lecta / tria milia uero ex Euphrate cū sequebant & / amiorū spectatissimis beniuolentia simulq; prudētia Tyberius Alexander / qui antea quidē Aegyptū / adiuuistrauerat / tunc autē dignus q; exercitū regeret / ppter ea iudicatus q; primis incipienti fuit hos / pes imperio & cum fide clarissima incertae fortunae sociatus est / idemq; cōsultor in usus bellicos aeta / re ac peritia praecipuus aderat.